Дело № 5-491/2022

                                                                       УИД: 16MS0107-01-2022-002362-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть постановления объявлена 13 июля 2022 года
В полном объеме постановление изготовлено 14 июля 2022 года

г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Зеленодольскому судебному району РТ М.В. Соколовская,
при секретаре Ю.Р. Зинатуллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2  ст. 12.8 КоАП РФ в отношении А* Ев* Ананьева, *** года рождения, уроженца г. ** Республики Татарстан, ***, имеющего *** малолетних детей, **, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. *, кв. *, водительское удостоверение ***,
УСТАНОВИЛ:
12.06.2022 в 19 час. 35 мин. на ул. ***, д. **, к. 1 с. ***  Зеленодольского района РТ А.Е. Ананьев передал право управления автомобилем марки «***», регистрационный номер ***, С* М* ***, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

А.Е. Ананьев в суде вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что автомобиль  марки «***», регистрационный номер ***/16, принадлежит ему, право управления С.М. *** он не передавал, на указанном автомобиле возвращались с рыбалки. От дачи иных объяснений отказался.

Защитник А.Е. Ананьева, Р.А. Ситдиков, допущенный к участию в деле, по устному ходатайству, просил прекратить производство по делу в отношении А.Е. Ананьева, поскольку инспекторами ГИБДД не установлены обстоятельства вменяемого А.Е. Ананьеву правонарушения. Так, его подзащитный передал С.М. *** право управления транспортным средством, когда последний был трезвым. В пути следования А.Е. Ананьев уснул на переднем пассажирском сидении и не почувствовал и не видел, как С.М. *** остановился и встретил знакомых, с которыми употребил алкоголь. Сам А.Е. Ананьев при этом был трезвый. Эти обстоятельства подтверждаются пояснениями С.М. ***, данными им при рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Его подзащитный проснулся только после того, как его разбудили сотрудники ГИБДД. С.М. *** в это время был на улице, были ли у него признаки опьянения, он не видел.
Вместе с тем, выслушав А.Е. Ананьева  и его защитника, исследовав  материалы дела: протокол 16 РТ 01781122 об административном правонарушении от 12.06.2022, составленный в отношении А.Е. Ананьева по ст. 12.8 ч. 2 КоАП РФ; копию протокола  об административном правонарушении по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, составленного в отношении С.М. ** от 12.06.2022; копию протокола 16 ОТ 226341 об отстранении от  управлением С.М. *** транспортным средством; копию акта 16 АО 157260 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 12.06.2022, из которого следует, что у С.М. *** установлено состояние опьянения – 0,730 мг/л с копией чека алкотектора; объяснение Е.О. **; объяснение М.Ф. ***; видеозапись; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району РТ от 01.07.2022 по делу № 5-492/2022, которым С.М. *** привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что в действиях А.Е. Ананьева усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
По мнению мирового судьи, вина А.Е. Ананьева в совершении данного правонарушения доказана совокупностью всех собранных по делу доказательств. Изучением материалов дела установлено, что они составлены последовательно уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела  отражены правильно. Доводы защитника о том, что А.Е. Ананьев спал, не видел, как С.М. *** употребил алкоголь, а садился С.М. *** за руль трезвым, мировой судья считает не обоснованными, вызывающими сомнение, поскольку, как указал сам А.Е. Ананьев они возвращались с рыбалки, однако, в ходе просмотра видеозаписи, со слов А.Е. Ананьева, он подсел к С.М. ***, когда тот уже ехал.  Данные противоречия, а также отказ А.Е. Ананьева давать пояснения в суде, не позволяют суду принять в качестве достоверных пояснения защитника относительно того, что А.Е. Ананьев спал, передавал С.М. *** право управления транспортным средством в трезвом виде. Допуск С.М. *** за руль автомобиля А.Е. Ананьева, говорит о дружеских отношениях между ними, а значит, заинтересованности С.М. *** в избежании административной ответственности А.Е. Ананьева.
При назначении наказания А.Е. Ананьеву следует учитывать характер совершенного административного правонарушения, данные о его личности, имущественное положение и состояние здоровья, наличие на иждивении *** малолетних детей, как обстоятельства, смягчающие ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.5-29.7, 29.10,29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать А* Е* Ананьева виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.

Подвергнуть А* Е* Ананьева административному наказанию по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в силу по реквизитам: получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 03100643000000011100 в НБ РТ//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92628101, УИН 18810416221130019125.

Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1
по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская